
Unidad para
las Víctimas

O 2 oT?
RESOLUCION NUMERO DEL

UTt: ""Trrr
tUL.

"Por la cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la Unidad
para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas^ en unas fichas de empleo"

EL DIRECTOR GENERAL

DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARA LA ATENCIÓN Y
REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VÍCTIMAS

En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las que le confiere la
Ley 909 de 2004, el numeral 19 del artículo 7 del Decreto 4802 de 2011, el

Decreto 1083 de 2015, Decreto 0628 del 05 de junio de 2025, y

CONSIDERANDO

Que el artículo 122 de la Constitución Política de Colombia dispone "/Vo habrá
empleo público que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento y para
proveer los de carácter remunerado se requiere que estén contempiados en la
respectiva pianta y previstos sus emolumentos en el presupuesto correspondiente".

Que, el artículo 2.2.2.6.1 del Decreto 1083 de 2015 establece "Expedición. Los
organismos y entidades a los cuales se refiere el presente título expedirán el manual
especifico de funciones y de competencias laborales describiendo las funciones que
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos
exigidos para su ejercicio. La adopción, adición, modificación o actualización del
manual específico se efectuará mediante resolución interna del jefe del organismo
o entidad, de acuerdo con las disposiciones contenidas en ei presente título.
Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo
o entidad, adelantar los estudios para le elaboración, actualización, modificación o
adición del manual de funciones y de competencias laborales y velar por ei
cumplimiento de las disposiciones aquí previstas".

Que el representante legal de la entidad cuenta con la facultad para adicionar,
modificar o actualizar el manual especifico de funciones y de competencias laborales
las veces que estime necesarias y el jefe de recursos humanos o quien haga sus
veces en la entidad, es quien tiene la competencia para adelantar la
justificación/estudio técnico para la actualización, modificación o adición del manual
especifico de funciones y competencias laborales, teniendo presente que al
momento de ajustar los requisitos de estudio y experiencia deben tener afinidad
con el propósito principal, con el área de desempeño del empleo, y las disposiciones
del capítulo 4 del título 2 del Decreto 1083 de 2015.

Que en cumplimiento del artículo 4 del Decreto 498 de 2020 se consultó con la
organización sindical, dando a conocer el alcance de la actualización y ajuste del
manual especifico de funciones y competencias laborales antes de publicar el acto
administrativo y la justificación técnica.

Que la administración es autónoma en la identificación de iás necesidades,
funciones, empleos, y sus respectivos requisitos de estudio y experiencia en el
manual de funciones, dando observancia a las normas que rigen la materia; por
consiguiente, la unidad de personal delimitara los núcleos básico de conocimiento
que aplican al momento de definir cada uno de los empleos, atendiendo el principio

Página 1 | 8



RESOLUCION NUMERO

Unidad para
las Víctimas

02 03 2 DEL O 4 S)E?. 20Z5

"Por la cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para ios empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas, en unas fichas
de empleo'

constitucional según el cual el empleo está defínido por sus funciones, de acuerdo
con las necesidades del servicio, el área de desempeño y el contenido funcional de
cada empleo.

Que la administración considera pertinente ampliar los núcleos básicos de
conocimiento de los empleos Director Técnico Código 0100 Grado 23 de la Dirección
de Reparación, Subdirector Técnico Código 0150 Grado 21 de la Subdirección de
Reparación Individual y Subdirector Técnico Código 0150 Grado 21 de la
Subdirección de Reparación Colectiva.

Que de acuerdo con lo expuesto se considera procedente modificar la Resolución
03046 del 2021.

Que el presente acto administrativo mantiene incólumes las fichas de los empleos
ofertados mediante el proceso de selección "Entidades del Orden Nacional No. 2244
de 2022" de acuerdo con lo establecido en el Acuerdo No. 56 del 10 de marzo de
2022 suscrito con la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Modificar el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales de la Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Victimas, en el
sentido de adicionar un núcleo básico de conocimiento a la siguiente ficha de empleo
Director Técnico Código 0100 Grado 23 de la Dirección de Reparación.

,  , , ,

Nivel:
«. .. .i

Directivo

Denominación del Empleo: Director Técnio)

Código: 0100

Grado: 23

Dependencia: Donde Se Ubique El Cargo.
Cargo del jefe Inmediato: Director(A) General

n. AREA FUNCIONAL: DIRECaON DE REPARACION |j
•MI' • m. PROPOSnO PRINCIPAL : 1

Dirigir, controlar, organizar y establecer el diseño, la evaluación y el ajuste de la ruta única en relación con las cinco
medidas de reparación: indemnización, rehabilitación, restitución, satisfacción y garantías de no repetición, en la
modalidad individual y o colectiva, en el marco del restablecimiento efectivo de los derechos de las víctimas, de
acuerdo con la normativa legal vigente.

3
1. Otorgar, de acuerdo con las instrucciones del Director de la Unidad, a las víctimas la indemnización por vía

administrativa, de que trata el artículo 132 de la Ley 1448 de 2011.
2. Dirigir las acciones tendientes a ia entrega a las víctimas de la indemnización por vía administrativa de que trata ia

Ley 1448 de 2011
3. Proponer a la Dirección General los lineamientos de la política de reparación a las víctimas, promoviendo

especialmente la articulación de las medidas de restitución, rehabilitación, indemnización, satisfacción y garantías
de no repetición, con miras a asegurar la integralidad del proceso.

4. Dirigir, controlar, organizar y establecer la implementación de planes, programas y proyectos encaminados a la
reparación individual y colectiva, con el fin de promover el goce efectivo de los derechos de las víctimas, conforme
a las normas que regulan la materia, prestando especial atención a las medidas de rehabilitación, satisfacción y
garantías de no repetición que le correspondan a ia Unidad de acuerdo con sus competencias.

5. Asistir al Director General en ia formulación de las políticas, normas, estrategias y procedimientos relativos a ia
reparación integral a las víctimas.

6. Dirigir, controlar, organizar v establecer el diseño v la implementación de los criterios v tablas de valoración para la

Página 2 j 8



RESOLUCIÓN NÚMERO

Unidad para
las Víctimas

0 2 03 P DEL
O h 3EP. 2025

"Por /a cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas, en unas fichas
de empleo"

determinación de la indemnización por vía administrativa y efectuar seguimiento al cumplimiento de estos,
conforme a las normas que regulan la materia,

7. Establecer el procedimiento que soporte la Instancia de revisión de las solicitudes de indemnización por vía
administrativa, conforme a las normas que regulan la materia.

8. Dirigir, controlar, organizar y establecer la creación e implementadón del programa de acompañamiento para la
inversión adecuada de los recursos que la víctima reciba a título de Indemnización administrativa, a fin de reconstruir
su proyecto de vida, conforme al artículo 134 de la Ley 1448 de 2011.

9. Dirigir, controlar, organizar y establecer la Implementadón del proceso para Identificar la cesación de vulnerabilidad
de la población víctima del desplazamiento forzado y el restablecimiento de los derechos de las víctimas, conforme
a las normas que regulan la materia.

10. Dirigir, controlar, organizar y establecer el programa de reparadón colectiva, en los términos estableddos en los
artículos 151 y 152 de la Ley 1448 de 2011 y demás normas que lo modifiquen, adicionen o reglamenten.

11. Dirigir, controlar, organizar y las medidas de reparadón colectiva adoptadas por el Comité Ejecutivo de Atendón y
Reparadón a las víctimas, conforme a normas que regulan la materia.

12. Dirigir, controlar, organizar y establecer los retomos y/o reubicaclones de las personas y familias que fueron
víctimas de desplazamiento forzado, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 66 de la Ley 1448.

13. Dirigir, controlar, organizar y establecer el protocolo de retomos, de reubicaciones, y demás mecanismos de
planeación, seguimiento y evaluación de estos procesos.

14. Dirigir, controlar, organizar y establecer la implementadón de los mecanismos necesarios para la rehabllitadón
comunitaria y sodal de las víctimas, conforme a los artículos 135 y 136 de la Ley 1448 de 2011 y demás normas
que la modifiquen, adicionen o reglamenten.

15. Definir los programas y proyectos que contengan medidas complementarias de satisfacción y reparación simbólica
para las víctimas conforme a las normas que regulan la materia.

16. Establecer recomendadones en el marco de los procesos judiciales de Justicia y Paz sobre la adopción de medidas
de reparación colectiva para las víctimas acreditadas en dichos procesos.

17. Liderar y promover acciones reladonadas con las medidas de reparación, en comunidades afectadas por el conflicto
armado, en el marco del Programa de Desarrollo con Enfoque Territorial (PDET).

18. Dirigir, controlar, organizar y establecer la Implementadón de las medidas de satisfacción previstas en el artículo
139 de la Ley 1448 de 2011 y demás normas que la modifiquen, adicionen o reglamenten, que sean competenda
de la Unidad.

19. Dirigir, controlar, organizar y establecer las acciones encaminadas a fortalecer el proceso de recondilaclón a través
de programas, planes y proyectos que promuevan la convivencia pacífica y la confianza entre los ciudadanos y las
Instituciones del Estado.

20. Administrar el Fondo para la Reparadón de las Víctimas, conforme a la Ley 1448 de 2011 y demás normas que la
modifiquen o adicionen.

21. Administrar el Ingreso, al Fondo para la Reparación de las Víctimas, de los recursos de financladón de acuerdo con
lo estableddo en el artículo 177 de la ley 1448 de 2011.

22. Dirigir la verificación del estado y condiciones de los bienes entregados por los victimarios al Fondo para la
Reparación de las Víctimas, determinando su potencial valor y vocación reparadora, en coordinación con las
entidades competentes.

23. Proponer los mecanismos de enajenación de los bienes que hacen parte del Fondo para la Reparación de las
Víctimas de acuerdo con lo establecido en el Artículo 177 de la Ley 1448 de 2011.

24. Resolver los recursos de la vía gubernativa de su competencia, en coordinación con la Oficina Asesora Jurídica.
25. Promover y desarrollar la implementadón, mantenimiento y mejora del Sistema Integrado de Gestión de la

dependenda.
26. Las demás que le sean asignadas de conformidad con la naturaleza del cargo y las funciones de la dependencia,

para asegurar la productividad de la entidad.

1. Sistema de gestión de calidad
2. Modelos de reparadón a víctimas
3. Organización estatal
4. Trabajo comunitario
5. Coordinación interinstitucional
6. Formulación y seguimiento a proyectos
7. Sistema de gestión de calidad
8. Elaboración Indicadores de gestión
9. Planeación estratégica
10. Elaboración de comunicados de prensa o boletines
11. Procesos de reconcilladón

12. Normativa y jurisprudencia en Atención y Reparadón a Víctimas
13. Derecho Administrativo y procesal
14. Atención oslcosodal.

Página 3 | 8



Unidad para
las Víctimas

RESOLUCIÓN NÚMERO 02 03 2 O 4 S£¡'. 2025
DEL

"Por la cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas^ en unas fichas
de empleo"

Aprendizaje continuo
Orientación a resultados
Orientación al usuario y ai ciudadano
Compromiso con la organización
Trabajo en equipo
Adaptación ai cambio

Visión estratégica
Liderazgo efectivo
Pianeación

Toma de decisiones

Gestión del desarrollo de las personas
Pensamiento Sistémico

Resolución de Conflictos

|: VIL REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA 5

l-:: , . ,ulSTUD10. •  ' / EXPERlENaA , : ,,{1

Título profesional en el Núcleo Básico del Conocimiento en:
Administración; Economía; Derecho y afines; Sociología, Trabajo
Social y afines. Antropología, artes liberales; Psicología; Ciencias
políticas. Relaciones internacionales; Educación; Filosofía y añnes;
ingeniería Industrial y afines; Ingeniería administrativa y afines; y
Título de posgrado en la modalidad de maestría en áreas
relacionadas con las funciones del cargo y Matrícula o Tarjeta
profesional en los casos requeridos por la ley.

Sesenta y cuatro (64) meses de experiencia
profesional relacionada.

l  VIL REQIWDlDE ESTUDIÓ YEXPERIENOA

i; • : • iUíPi ' ESTUDIO EXPERIENCIA

Título profesional en el Núcleo Básico del Conocimiento
en: Administración; * Economía; Derecho y afines;
Sociología, Trabajo Social y afines, Antropología, artes
liberales; Psicología; Ciencias políticas, Relaciones
internacionales; Educación; Filosofía y afines; Ingeniería
Industrial y afines; Ingeniería administrativa y afínes; y
Título de posgrado en la modalidad de especialización en
áreas relacionadas con las funciones del cargo y Matrícula
0 Tarjeta profesional en los casos requeridos por ia ley

Setenta y seis (76) meses de experiencia profesional
relacionada.

ARTÍCULO 2°. Modificar el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales de la Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Victimas, en el
sentido de adicionar un núcleo básico de conocimiento a la siguiente ficha de empleo
Subdirector Técnico Código 0150 Grado 21 de la Subdirección de Reparación
Individual.

Nivel:
Denominación del Empleo:
Código:
Grado:

Dependencia:
Cargo del Jefe Inmediato:

i iseMTiHeAeiaN
Directivo

Subdirector Técnico
0150

21

Donde Se Ubique El Cargo.
Dlrector(A) General

m. PROPOSITO PRINCIPAtr ülii

Dirigir, controiar y organizar el diseño, la evaluación y el ajuste de la ruta única en relación con las cinco medidas de
reparación: indemnización, rehabilitación, restitución, satisfacción y garantías de no repetición, en la modalidad
individual, haciendo los enlaces pertinentes con las entidades competentes, para la activación de la oferta y el
consecuente restablecimiento de los derechos de las víctimas, de acuerdo con la normativa legal vigente.

Página 4 | 8



Unidad para
las Víctimas

RESOLUCION NUMERO 0 2 03 2
O  S£P. 2025

DEL

"Por la cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas, en unas fichas
de empleo"

1. Dirigir, controlar, organizar y evaluar las acciones que en materia de reparación individual sean adoptadas por la
Unidad, teniendo en cuenta la vulneración de los derechos de la víctima y las caracteristicas del hecho victimizante.

2. Dirigir, controlar y organizar, con las autoridades competentes, las medidas Individuales de rehabilitación que
permitan a las victimas desempeñarse en su entorno familiar, cultural, laboral y social y ejercer sus derechos y
libertades básicas.

3. Proponer y establecer los criterios y tablas de valoración para la determinación de la Indemnización por vía
administrativa, conforme a las normas que regulan la materia.

4. Dirigir, controlar y establecer los estudios y aportar los insumos para diseñar el procedimiento que soporte la
instancia de revisión de las solicitudes de Indemnización por vía administrativa, conforme a las normas que regulan
la materia.

5. Establecer el programa de acompañamiento para la Inversión adecuada de los recursos que la victima reciba a Título
de indemnización administrativa, a fln de reconstruir su proyecto de vida, conforme al articulo 134 de la Ley 1448
de 2011.

6. Establecer y adoptar el proceso para identificar la cesación de vulnerabilidad de la población victima del
desplazamiento forzado y el restablecimiento de los derechos de las victimas, conforme a la normativa que regula
la materia.

7. Dirigir, controlar y organizar, con las demás entidades competentes, las acciones para los procesos de retornos y/o
reubicaciones individuales de las personas y familias que fueron victimas de desplazamiento forzado, de acuerdo
con lo dispuesto por el articulo 66 de la Ley 1448 de 2011 y en las normas que la modifiquen, adicionen o
reglamenten.

8. Promover y desarrollar la implementación, mantenimiento y mejora del Sistema Integrado de Gestión de la
dependencia.

9. Las demás que le sean asignadas de conformidad con la naturaleza del cargo y las funciones de la dependencia,
para asegurar la produ^ív^d^teg^dad.

1. Sistema de gestión de calidad
2. Modelos de reparación a victimas
3. Organización estatal
4. Trabajo comunitario
5. Coordinación interinstitucional

6. Formulación y seguimiento a proyectos
7. Elaboración indicadores de gestión
8. Planeaclón estratégica
9. Elaboración de comunicados de prensa o boletines
10. Procesos de reconciliación
11. Normativa y jurisprudencia en Atención y Reparación a Victimas
12. Derecho Administrativo y procesal
13. Atención psicosodal.
ífi-f '-•■t;. *ir, ■ . ■W COMPifÉIÍCIAS CÓNÍ»ÓfttAMENTALES

COHUNES
Aprendizaje continuo
Orientación a resultados
Orientación al usuario y al ciudadano
Compromiso con la organización
Trabajo en equipo
Adaptación al cambio

POR NIVEL
Visión estratégica
Liderazgo efectivo
Planeación
Toma de decisiones
Gestión del desarrollo de las personas
Pensamiento Sistémico
Resolución de Conflictos

yn. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERlENClá
ESniDIO

Titulo profesional en el Núcleo Básico del Conocimiento en:
Administración; Economía; Derecho y afines; Sociología, Trabajo
social y afines; Antropología, artes liberales; Psicología; Ciencia Cincuenta y seis (56) meses de experiencia
Política, relaciones internacionales; Educación; Filosofía y profesional relacionada.
afines; Ingeniería Industrial y afines; Ingeniería Civil y afines;
Ingeniería administrativa y afines; y Título de posgrado en la
modalidad de maestría en áreas relacionadas con las funciones del
cargo y Matrícula o Tarjeta profesional en los casos requeridos por

EXPERIENCIA

Página 5 | 8



Unidad para
las Víctimas

RESOLUCIÓN NÚMERO 0^03 2 DEL O h s¿r. ¿025

"Por ¡a cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas, en unas fichas
de empleo"

Titulo profesional en el Núcleo Básico del Conocimiento
en: Administración; Economía; Derecho y afines;
Sociología, Trabajo social y afines; Antropología, arte
liberales; Psicología; Ciencia Política, relaciones
internacionales; Educación; Filosofía y afines; Ingeniería
Industrial y afines; Ingeniería Civil y afines; Ingeniería
administrativa y afines; y Título de posgrado en la
modalidad de especlalización en áreas relacionadas con
las funciones del cargo y Matrícula o Tarjeta profesional
en los casos requeridos por la ley.

Sesenta y ocho (68) meses de experienda profesional
relacionada.

ARTÍCULO 3°. Modificar el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales de la Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Victimas, en el
sentido de adicionar un núcleo básico de conocimiento a la siguiente ficha de empleo
Subdirector Técnico Código 0150 Grado 21 de la Subdirección de Reparación
Colectiva.

Nivel:

Denominación dei Empieo:
Código:
Grado:

Dependencia:
Cargo del jefe inmediato:

iraní"

Directivo

Subdirector Técnico
0150

21

Donde Se Ubique El Cargo.
Director(A) General

f^NGlONAUSUáDlRECClÓN DE ftEMilACXON COLECTIVA <
in. PROPOSITO PRINCIPAL . |

Dirigir, controlar y organizar el diseño, la evaluación y el ajuste de la ruta única en relación con las cinco medidas de
reparación: indemnización, rehabilitación, restitución, satisfacción y garantías de no repetición, en la modalidad
colectiva, haciendo los enlaces pertinentes con las entidades competentes, para la activación de la oferta y el
consecuente restablecimiento de los derechos de las víctimas, de acuerdo con la normativa legal vigente.

1. Dirigir, controlar y evaluar las acdones que en materia de reparación colectiva sean adoptadas por la Unidad, a
través del programa de reparadón colectiva, en los términos establecidos en los artículos 151 y 152 de la Ley 1448
de 2011.

2. Dirigir, controlar y organizar, con las autoridades competentes, las medidas colectivas de rehabilitación que permitan
a las víctimas desempeñarse en su entorno familiar, cultural, laboral y sodal y ejercer sus derechos y libertades
básicas de manera colectiva.

3. Dirigir, controlar y organizar los programas y proyectos que contengan medidas complementarias de satisfacción y
reparación simbólica para las víctimas conforme a las normas que regulan la materia.

4. Proponer las recomendaciones en el marco de los procesos judiciales de Justida y Paz sobre la adopción de medidas
de reparación electiva para las víctimas acreditadas en dichos procesos.

5. Dirigir, controlar y organizar, en coordinación con las autoridades competentes, las medidas de satisfacdón previstas
en el artículo 139 de la Ley 1448 de 2011 y demás normas que la modifiquen, adicionen o reglamenten, que sean
competencia de la Unidad.
Dirigir, controlar y organizar las acdones encaminadas a fortalecer el proceso de reconciliación a través de
programas, planes y proyectos que promuevan la convivencia padfica y la confianza entre los ciudadanos y las
instituciones del Estado.

Implementar las actividades tendientes a la reconstrucción del movimiento y tejido social de comunidades
campesinas, especialmente de las mujeres.

8. Implementar acdones encaminadas a fortalecer el proceso de recondliadón a través de programas, planes y
proyectos que promuevan la convivenda padfica y la confianza entre los ciudadanos y las instituciones del Estado.

9. Implementar y adoptar las acciones para los procesos de retomos y de reubicadones colectivas de las familias que
fueron víctimas de desplazamiento forzado, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 66 de la Ley 1448 de 2011
y en las normas que la modifiquen, adicionen o reglamenten.

10. Promover y desarrollar la implementación, mantenimiento y mejora del Sistema Integrado de Gestión de la
dependencia.

11. Las demás que le sean asignadas de conformidad con la naturaleza del cargo y las funciones de la dependenda.

6.

7.

Página 6 | 8



Unidad para
las Víctimas

RESOLUCIÓN NÚMERO 0 2 03 2
cr.3
U1.I t OJLJ

"Por la cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para ios empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas, en unas fichas
de empleo"

para asegurar la productividad de la entidad.

1. Sistema de gestión de calidad
2. Modelos de reparación a víctimas
3. Organización estatal
4. Trabajo comunitario
5. Coordinación interinstitucionai

6. Formulación y seguimiento a proyectos
7. Elaboración indicadores de gestión
8. Planeación estratégica
9. Elaboración de comunicados de prensa 0 boletines
10. Procesos de reconciliación

11. Normativa y jurisprudencia en Atención y Reparación a Víctimas
12. Derecho Administrativo y procesal
13. Atención psicosocial.
1' , VI. COMPETENaAS COMPORTAMENTALES '
1  /• COMUNES ■ POR NIVEL ?

Aprendizaje continuo
Orientación a resultados
Orientación al usuario y al ciudadano
Compromiso con la organización
Trabajo en equipo
Adaptación al cambio

Visión estratégica
Liderazgo efectivo
Planeación

Toma de decisiones

Gestión del desarrollo de las personas
Pensamiento Sistémico

Resolución de Conflictos

«"Vn REQÜIHTOS DE ESTUDIO
-  .>-?- n^XPERIENCIA' -"■I

Título profesional en el Núcleo Básico del Conocimiento en
Administración; Economía; Derecho y afines; Sociología, Trabaje
social y afines; Antropología, artes liberales; Psicología; Ciencia
Política, Relaciones internacionales; Educación; Filosofía y
afines; Ingeniería Industrial y afines; Ingeniería Civil y afines.
Ingeniería administrativa y afines; y Título de posgrado en la
modalidad de maestría en áreas relacionadas con las funciones de
cargo y Matrícula 0 Taijeta profesional en los casos requeridos poi
la ley

Cincuenta y seis (56) meses de experiencia
profesional relacionada.

0- '

Título profesional en el Núcleo Básico del Conocimiento
en: Administración; Economía; Derecho y afines;
Sociología, Trabajo social y afines; Antropología, artes
liberales; Psicología; Ciencia Política, Relaciones
internacionales; Educación; Filosofía y afines; Ingeniería
Industrial y afines; Ingeniería Civil y afines; Ingeniería
administrativa y afines; y Título de posgrado en la
modalidad de especiallzación en áreas relacionadas con
las funciones del cargo y Matrícula 0 Tarjeta profesional
en los casos requeridos por la ley.

Sesenta y ocho (68) meses de experíenda profesional
relacionada.

ARTICULO 40. Establecer que para los empleos Director Técnico Código 0100
Grado 23 de la Dirección de Reparación, Subdirector Técnico Código 0150 Grado 21
de la Subdirección de Reparación Individual y Subdirector Técnico Código 0150
Grado 21 de la Subdirección de Reparación Colectiva, al Igual que todos los empleos
de la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial para la Atención y
Reparación Integral a las Víctimas, se realizará las equivalencias en concordancia en
el capítulo 5 del Decreto 1083 de 2015.

Página 7 | 8



Unidad para
las Víctimas

RESOLUCIÓN NÚMERO fl O 0 9 DEL O h St?. 2025

"Por la cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas, en unas fíchas
de empleo"

ARTÍCULO 5°. Publicar el presente acto administrativo, por los canales oficiales de
la Entidad como la Intranet y Página Web, indicándoles que contra la misma no
procede recurso alguno.

ARTÍCULO 6°. El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su
expedición y deroga las disposiciones que ie sean contrarias.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá D.C., a los ® ̂  ^

4^
ADITH RAFAEL ROMERO POLANCO

DIRECTOR GENERAL

/^f^Aprobó: Juan Guillermo Hoyos Perez - Secretario General
/ Revisó: Jesús Miguel García Castillejo -Dirección Generai<

Página 8 | 8


